Городская Дума городского округа город Первомайск

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

____________                                                                                                        №  ____

  О результатах деятельности отделения полиции  (дислокация г. Первомайск)

МО МВД России «Дивеевский» городского округа город Первомайск

Нижегородской области за 2021год

           В соответствии со ст.8  Федерального закона от 07 февраля 2011 года

№ 3 – ФЗ  «О полиции» и приказа МВД России от 30 августа 2011 года  № 975 «Об

организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов

МВД России»,  рассмотрев представленный отчет о  результатах деятельности

отделения полиции  (дислокация г. Первомайск) МО МВД России «Дивеевский»

городского округа город Первомайск Нижегородской области за 2021 год,

городская  Дума городского округа город Первомайск  Нижегородской области

решила:

          Принять к сведению отчет о деятельности отделения полиции  (дислокация

г. Первомайск) МО МВД России «Дивеевский» городского округа город

Первомайск Нижегородской области за 2021 год.

Глава местного самоуправления                               Председатель городской   Думы

городского округа город Первомайск                  городского округа город Первомайск

Нижегородской области                                        Нижегородской области

__________________Е.А.Лебеднова                  ___________________В.А.Батенков

Отчет

начальника отделения полиции (дислокация г.Первомайск)

МО МВД России «Дивеевский» по итогам оперативно-служебной деятельности

за 2021 год.

В течение 12 месяцев 2021 года деятельность отделения полиции (дислокация

г.Первомайск) была сосредоточена на выполнении приоритетных задач,

поставленных перед органами внутренних дел  Директивой МВД России от 23

октября 2020 г. №1дсп,  решениями коллегий и оперативных совещаний ГУ МВД

России по Нижегородской области.

Реализация задач, вытекающих из нормативно-правовых актов МВД России,

ГУ МВД по Нижегородской области, в целом позволила не допустить негативных

изменений оперативной обстановки и сохранить тенденции ее оздоровления.

В установленном порядке  актуализированы положения реализуемых

программ и планов Нижегородской области и городского округа.

Одной из приоритетных задач органов внутренних дел является оказание

государственных услуг и контроль за качеством их предоставления.

При оказании государственных услуг по линии ОВМ оставались повышение

их качества и доступности. По результатам опросов удовлетворенность заявителей

составила 95.14%.

Реализованные мероприятия позволили сохранить контроль за оперативной

обстановкой. Достигнуты положительные результаты, так и на отдельных

направлениях оперативно-служебной деятельности сохраняются недостатки и

упущения.

Необходимо отметить снижение зарегистрированных преступлений на 19,4% с

108 до 87 (общая динамика по области  -4.3%). Сократилось число совершенных

тяжких и особо тяжких посягательств  (-35,3%  с 17 до 11).

Уменьшилось общее количество приостановленных уголовно-наказуемых

правонарушений (-52,2%; с 23 до 11). Возросла раскрываемость (+8,6%; до 87.5%).

          В целях профилактики правонарушений, с учетом складывающейся

оперативной обстановки проводилась работа по обеспечению общественного

порядка и общественной безопасности. За 12 месяцев в общественных местах

совершено 34 преступления (2020 –38), в т.ч. на улицах – 18 (2020 - 25).

Применялись инструменты административного законодательства.  Выявлено

665 (674) правонарушений (без учета нарушений в области дорожного движения и

миграции). Положительно оценивается доля суммы взысканных административных

штрафов от суммы наложенных административных штрафов сотрудниками полиции

–137,0 тыс.руб, наложено штрафных санкций на сумму 183,0 тыс. Взыскаемость по

итогам 12 мес. 2021г.  составила 74.8%.

158
131

110 130

108 87

2016 2017 2018 2019 2020 2021

.

Общее число преступлений

В рамках реализации требований Федерального закона ФЗ от 06.04.2011г. №64

осуществлен комплекс мер по установлению административного надзора за ранее

судимыми лицами. Под административным надзором по состоянию на 01.01.2022г

состоит 8 человек. В отношении состоящих на учете  лиц, имеющих судимость за

тяжкие и особо тяжкие преступления, с целью предупреждения с их стороны

правонарушений проводятся оперативно-профилактические мероприятия.

За 2021 год на территории г.о.г Первомайск, лицами не достигшими своего

совершеннолетия, совершено одно преступление.

Всего за 12 месяцев 2021 года по линии несовершеннолетних совершено 160

(169) административных правонарушений, снизилось на 9 или 5.3%, а  также

количество выявленных административных правонарушений, предусмотренных

ст.5.35КоАП на 13% (-17; с 130 до 113).

Серьезным фактором, влияющим в целом на экономическую безопасность,

остается задача по выявлению преступлений экономической и коррупционной

направленности. В  текущем году сотрудниками полиции  в сфере экономической

деятельности выявлено 3 преступления предусмотренных статьями 186ч.1 УК

РФ(2), 171.3 ч.3 УК РФ(1).

Не выявлено преступлений против интересов гос.службы, нет взяточничества.

Основной массив уголовно-наказуемых правонарушений, по прежнему

формируют преступления против собственности.  Так за 2021 год сократился общий

массив деяний против собственности на 35.2% с 54 до 35, это обусловлено

снижением числа традиционных видов хищений, а именно  краж (-68.4%; с 38 до 12)

в т.ч. из квартир и домов (-75%; с 8 до 2), грабежей и разбоев не зарегистрировано.

Все большее влияние на состояние оперативной обстановки оказывают

преступления, совершаемые с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий. Отмечается  снижение числа

зарегистрированных IT-мошенничеств (-33,3%, с 9 до 6). Раскрываемость таких

посягательств составило 0%. Значимыми просчетами сопровождается

информационное обеспечение их раскрытия. Всего за 2021 год зарегистрировано

преступлений в сфере мошенничества – 12(+20%; 10).

Незначительно возросло общее количество преступлений против личности

+5.6%; с 18 до 19, из них тяжкие и особо тяжкие  3 (3), в том числе угрозы

убийством или причинение тяжкого вреда здоровью (+300%; с 1 до 4).

Важной составляющей профилактики данного вида деяний является

выявление преступлений «двойной превенции». За отчетный период увеличилось

число выявленных преступлений на 42.9% и составило –10 (7).

Нет выявленных преступлений  в сфере незаконного оборота оружия.

Раскрыто 1 (1) выявление 2020 года.

Пристального внимания требует противодействие незаконному обороту

наркотиков.  За 2021 год  не задокументировано ни одного преступления.

Нуждается в совершенствовании пресечение преступлений и правонарушений

в сфере лесопользования. Выявлено 1 правонарушение, предусмотренное ст.

8.28.1КоАП РФ

Нуждается в улучшении организация раскрытия преступлений «прошлых

лет». По итогам 12 месяцев 2021 года расследовано 2 преступления.

К факторам, влияющим на состояние криминальной обстановки, относится

миграционные процессы (+17%; до 268).1 Выявлено 2 преступления,

предусмотренных по статье 322.3 УК РФ (фиктивная регистрация граждан

иностранных государств).

В определенных изменениях нуждаются подходы к обеспечению безопасности

дорожного движения. За 12 месяцев 2021г. на территории городского округа

г.Первомайск  зафиксировано увеличение на 15%  количества ДТП  с 17 до 20, из

которых:

-  26 (2020 - 16) человек получили телесные повреждения;

-   погибших - 2 (2020 - 4);

-   ДТП с участием детей - 4 (2020 - 2).

Сотрудниками ОГИБДД ведется ежедневная работа по пресечению

нарушений ПДД всеми участниками дорожного движения, в течение года выявлено

1080 административных правонарушений (2020 - 775).

В течение 2021 года были проведены оперативно профилактические

мероприятия:  «Пешеходный переход»; «Пешеход»; «Тонировка»; «Автобус»;

«Нетрезвый водитель»; «Лишенный водитель»; «Ремень безопасности»;

«Алкоголь».

          Для повышения эффективности оперативно-служебной деятельности

отделения полиции и достижения  удовлетворительной ее результативности

необходимо:

-сконцентрировать усилия на выявлении и пресечении преступлений в сфере

незаконного оборота наркотических средств, оборота оружия, лесопользования.

-своевременно изучать и внедрять положительный опыт, связанный с

применением  приемов, навыков, повышающих эффективность профилактики и

пресечения имущественных деяний, совершенных с использованием дистанционных

технологий.

- осуществление профилактических мероприятий в отношении ранее

судимых, в том числе в рамках административного надзора за лицами,

освободившимися после отбытия наказания.

1 Количество иностранных граждан и лиц без гражданства поставленных на миграционный учет в 2021году

- в работе с подростками, состоящими на учете в органах внутренних дел,

использовать формы и методы, направленные на реализацию их творческого

потенциала, патриотического воспитания.

- активизировать борьбу с тяжкими и особо тяжкими проявлениями

коррупции, теневой и криминальной экономикой, нецелевым использованием и

хищением бюджетных средств,

-наращивать усилия по выявлению семейно-бытовых правонарушений,

превентивных составов в целях предупреждения совершения тяжких и особо тяжких

деяний против личности.

-на постоянной основе повышать эффективность работы по раскрытию

преступлений прошлых лет.

- сосредоточить усилия служб и подразделений на обеспечении безопасности

дорожного движения, снижении количества и тяжести автоаварий, выявлении

фактов повторного управления транспортным средством в состоянии опьянения.